Rio Grande do Sul

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

Exercicio Atual |

Ingressos 356.271.74
Receitas derivadas e originarias 0,00
Transferéncias correntes recebidas 0.00
QOutros Ingressos operacionais 356.271.74

Desembolsos 349.008,20
Pessoal e demais despesas 349.008,20
Juros e encargos da divida 0,00
Transferéncias concedidas 0,00
Outros desembolsos operacionais 0,00

Fluxo de caixa liquido das atividades operacionais (1) 7.263.54

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

| Exercicio Atual

Ingressos 0.00
Alienagao de bens 0.00
Amortizagdo de empréstimos e financiamentos concedidos 0.00
Outros ingressos de investimentos 0,00

Desembolsos 7.286.48
Aquisigao de ativo ndo circulante 7.286,48
Concessao de empréstimos e financiamentos 0,00
Outros desembolsos de investimentos 0,00

Fluxo de caixa liquido das atividades de investimento (I1) -7.286,48

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Exercicio Atual

Ingressos 0.00
Operagdes de credito 0.00
Integralizagao do capital social de empresas dependentes 0.00
Trar é de capital r i 0,00
Outros ingressos de financiamentos 0.00

Desembolsos 0,00
Amortiza¢ao /Refinanciamento da divida 0,00
Outros desembolsos de financiamentos 0.00

Fluxo de caixa liquido das atividades de financiamento (I11) 0,00

GERAGAO LiQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA

Exercicio Alual

GERAGAO LIQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (1 +11+1I1) f 2294
Caixa e Equivalentes de caixa inicial 164,32
Caixa e Equivalente de caixa final 14138

~ 4,
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Exercicio Anterior

322.202,51
0.00

0.00
322.202.51
322.231,62
322.231.62
0,00

0,00

0,00

-29,11

Exercicio Anterior
0.00
0.00
0.00
0.00
0,00
0.00
0.00

0,00

Exercicio Anterior
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0.00
0.00
0.00

"~ Exercicio Anterior
-29.11
193.43
164.32

v

Sistema: Conltabilidade. Dala de emissao 15/01/2020, Hora da emissao 14:12:55 \
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RECEITAS DERIVADAS E ORIGINARIAS

Exercicio Atual Exercicio Anterior
RECEITAS DERIVADAS E ORIGINARIAS
Receita Tributaria 0.00 0,00
Receita de Contribuigdes 0.00 0.00
Receita Patrimonial 0.00 0.00
Receita Agropecuaria 0.00 0.00
Receita Industrial 0.00 0.00
Receita de Servigos 0,00 0,00
Remuneragao das Disponibilidades 0,00 0,00
Outras Receitas Derivadas e Originarias 0,00 0,00
Total das Receilas Derivadas e Originarias 0,00 0,00

Sistema: Contabilidade, Data de emissao 15/01/2020, Hora da emissdo 14:12:55 \ Emitido por Sandra Mara Ludwig Zanetlin
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Intergovernamentais

da Uniao

de Estados e Distrito Federal

de Municipios
Intragovernamentais
Outras transferéncias recebidas
Total das Transferéncias Recebidas

Intergovernamentais
a Unido
a Estados e Distrito Federal
a Municipios
Intragovernamentais
Qutras transferéncias concedidas
Total das Transferéncias Concedidas

‘wisity  C. M. de Coronel Pilar
10.578.966/0001-64

Rua Francisco Letrari, 366 - 95726000
Rio Grande do Sul

Anexo 4320 - Fluxo de Caixa
Exercicio de 2019
Entidade: Todas

TRANSFERENCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS
TRANSFERENCIAS RECEBIDAS

Exercicio Atual

TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS

0.00
0.00
0,00
0,00
0,00

0,00

| Exercicio Atual

0,00
0.00
0,00
0.00
0,00
0,00
0.00

Exercicio Anterior
0.00
0.00
0.00
0,00
0,00
0,00
0,00

Exercicio Anterior
o 0.00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0.00

Sislema: Contabilidade, Data de emissdo 15/01/2020, Hora da emissdo 14:12:55

Emitido por Sandra Mara Ludwig Zaneltin
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4 Rua Francisco Letrari, 366 - 95726000

Anexo 4320 - Fluxo de Caixa

Exercicio de 2019
Entidade: Todas

DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNGAO

Legislativa

Judiciaria

Essencial a Justiga
Administragao
Defesa Nacional
Seguranga Publica
Relagbes Exteriores
Assisténcia Social
Previdéncia Social
Salde

Trabalho

Educagao

Cultura

Direitos da Cidadania
Urbanismo
Habitagao
Saneamento

Gestao Ambiental
Ciéncia e Tecnologia
Agricultura
Organizagado Agraria
Industria

Comércio & Servigos
Comunicagbes
Energia

Transporte

Desporto e Lazer
Encargos Especial
Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Fungao

Exercicio Atual
349.008,20
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0,00
0,00
0,00
0.00
0,00
0,00
0.00
0,00
0,00
0,00
0.00
0,00
0.00
0,00
0,00
0.00
0.00
0,00
0.00
0.00
349.008.20

Exercicio Anterior
322.231.62
0.00
0,00
0.00
0.00
0.00
0,00
0.00
0.00
0,00
0.00
0,00
0,00
0,00
0.00
0,00
0,00
0.00
0,00
0,00
0,00
0,00
0.00
0,00
0.00
0.00
0.00
0.00
322.231.62

Sistema: Contabilidade, Data de emissdo 15/01/2020, Hora da emissao 14:12:55 \

Emitido por Sandra Mara Ludwig Zanetlin
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Rua Francisco Letrari, 366 - 95726000 Entidade: Todas

Rio Grande do Sul

JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA

Exercicio Atal | Exercicio Anterior
Juros e Corregao Monetana da Divida Interna 0,00 0,00
Juros e Corregao Monetaria da Divida Externa 0,00 0,00
Outros Encargos da Divida 0,00 0,00
Total dos Juros e Encargos da Divida 0,00 0,00
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Vandemir Pilatti _/ Analice Baruffi Corbellini Sandra Mara Ludwig Zanettin
Presidente Secretaria Adm e Fazenda Contadora
CPF 920.474.750-15 CPF 549.927.880-68 CRC-RS 063.768/0-0
Sislema: Contabilidade, Data de emissao 15/01/2020, Hora da emissao 14:12:55 Emitido por Sandra Mara Ludwig Zanettin
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Camara Municipal de Coronel Pilar - RS

Demonstragido dos Fluxos de Caixa

Notas Explicativas da Demonstragdo dos Fluxos de Caixa:

Nota 1 — Contexto Operacional: A DFC foi elaborada pelo método direto e evidencia as
movimentagdes ocorridas na conta Caixa e Equivalentes de Caixa, segregados nos fluxos das operagoes.
dos investimentos e dos financiamentos, sem considerar aos pagamentos e recebimentos
intraorcamentarios. O resultado final corresponde a diferenga entre os saldos iniciais e finais de Caixa
e Equivalentes de Caixa e mantém compatibilidade com os valores apresentados no Balango Financeiro.

Nota 2 — Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais: os ingressos compreendem as receitas
relativas as atividades operacionais liquidas das respectivas dedugdes e as transferéncias recebidas. Ja
os desembolsos compreendem os pagamentos relativos as atividades operacionais, demonstrando-se os
desembolsos de pessoal, os juros e encargos sobre a divida e as transferéncias concedidas. Nesse
contexto verifica-se que as atividades operacionais geraram um fluxo <<positivo>> de R$ 7.263.54. O
detalhamento das receitas originarias ¢ derivadas, das transferéncias recebidas e concedidas e dos
desembolsos de pessoal e demais despesas por fungdo, constam em quadros anexos a DFC, elaborados
conforme a 7* edigdo do MCASP.

Nota 3 — Fluxos de Caixa das Atividades de Investimento: os ingressos sdo oriundos de receitas de
capital de alienagdo de ativos e da amortizagdo de empréstimos e financiamentos concedidos. Os
desembolsos decorrem do pagamento de despesas de aquisi¢io de ativo ndo circulante (obras,
instalagdes. equipamentos. material permanente, bens iméveis, titulos de crédito, titulos representativos
de capital e constituigdo ou aumento de capital de empresas), e as concessoes de empréstimos e
financiamentos. No exercicio de 2019, a Camara desembolsou R$ 7.286.48, para aquisi¢do de bens
moveis.

Nota 4 — Fluxos de Caixa das Atividades de Financiamento: compreendem as obtengdes de
empréstimos, financiamentos e demais operagdes de crédito, inclusive o refinanciamento da divida, bem
como as receitas obtidas a partir da integralizagio do capital social de empresas dependentes. Os
desembolsos sio decorrentes da amortizagdo e refinanciamento da divida. O resultado desse fluxo, que
contribuiu para um <<aumento>> <<diminui¢do>> dos niveis de endividamento do Municipio, em
2019. ndo teve movimentagao.

Nota 5 — Outros Ingressos e Outros Desembolsos: os valores apresentados contemplam recebimentos
e pagamentos que nio transitam pelo orgamento. mas que afetaram o saldo de Caixa e Equivalentes de
Caixa, como as receitas e despesas extraorcamentarias, ajustes de exercicios anteriores no caixa e
equivalente de caixa e perdas involuntérias.
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Vandemir Pilati andra Mara’Ludwig Zanettin
Presidente Secretaria Adm e Fazenda Contadora
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